
Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 6 a.s. 2022/2023 
 
Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 29 giugno 2023 

Aventi diritto n° 18        Presenti n° 15 

NUMERO 
DELIBERA DESCRIZIONE ESPRESSIONE 

DI VOTO 

DELIBERA n° 38 
Verifica Semestrale 
Programma 
Annuale al 
30/06/2023 

DELIBERA n.38 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO l’art. 10, c.2 del Decreto interministeriale del 28 agosto 2018 
n. 129;  
VISTA la documentazione predisposta dal Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi:  i modelli H+, H-bis, I, G, F; 
VISTA la relazione finale del DSGA sullo stato d’attuazione del 
Programma Annuale al 28/06/2023 Prot. 0005692/U del 28/06/2023, 
DELIBERA all’unanimità la Verifica Semestrale al Programma 
Annuale al 30/06/2023. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

  DELIBERA n° 39 
Modifiche al 
Programma 
annuale EF 2023 

DELIBERA n. 39 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 
approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.13 del 20/01/2023; 
PRESO ATTO delle modifiche al P.A. dalla n.8 alla n.22 riferite ad entrate 
finalizzate,  
DELIBERA all’unanimità le modifiche al PA dell’EF 2023  di storni tecnici 
e variazioni su entrate finalizzate: 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 8 
Prot.0004599/U del 26/05/2023 relativo a contributi da privati, Uscita 
didattica SS1G Marche Classi 3^; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 9 
Prot.0004600/U del 26/05/2023 relativo a contributi da privati, Uscita 
didattica Masseria La Querceta Putignano Classi 2^; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 10 
Prot.0004609/U del 26/05/2023 relativo a contributi da privati - Uscita 
didattica Brindisi Classi 5^; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 11 
Prot.0004610/U del 26/05/2023 relativo a contributi da privati - Uscita 
didattica Osservatorio faunistico Bitetto Classi 4^; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 12 Prot. 
0004611/U del 26/05/2023 relativo a contributi da privati - Uscita didattica 
Contrada Cimaglia Acquaviva delle Fonti Classi 1^; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 13 Prot. 
0004612/U del 26/05/2023 relativo a contributi da privati - Uscita didattica 
Grotte Curto Martino Classi 3^; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 14 Prot. 
0005049/U del 09/06/2023 relativo a Contributo Volontario da Famiglie 
A.S. 22/23; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 15 Prot. 
0005050/U del 09/06/2023 relativo a Finanziamenti da Enti locali - 
Contributo Tirocinio Sogg. Ospitante TFA Sostegno; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 16 Prot. 
0005683/U del 28/06/2023 relativo a storno tecnico su scheda fin. A.3.17 
digital board; 

X  Unanimità 
 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  



- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 17 Prot. 
0005684/U del 28/06/2023 relativo a storno tecnico su scheda fin. A 02 2; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 18 Prot. 
0005685/U del 28/06/2023 relativo a storno tecnico su scheda fin. A 03 3; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 19 Prot. 
0005686/U del 28/06/2023 relativo a storno tecnico su scheda fin. A 05 5; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 20 Prot. 
0005688/U del 28/06/2023 relativo a storno tecnico su scheda fin. A 03 28; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 21 Prot. 
0005689/U del 28/06/2023 relativo a storno tecnico su scheda fin. A 03 22; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N. 22 Prot. 
0005690/U del 28/06/2023 relativo a storno tecnico su scheda fin. A 03 22 
– seconda. 

DELIBERA n° 40 
Proposte di 
discarico 
inventariale 

DELIBERA n. 40 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la Proposta della DSGA di discarico inventariale prot. N. 
5699/U del 28/06/2023 
DELIBERA all’unanimità il discarico inventariale dei beni obsoleti 
ed inservibili all’uso, come da Proposta della DSGA, prot. N. 
5699/U del 28/06/2023. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 41 
Calendario 
scolastico a.s. 
2023/2024 e 
integrazione delle 
chiusure dei 
prefestivi a.s. 
2022/2023 
 

DELIBERA n.41 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO l’art. 5 del DPR n. 275/1999; 
VISTO l’art. 74 comma 3 del D.lgs 297/94 e degli articoli 3 e 7 D.lgs 
n. 59 del 9/2/2004; 
VISTA la delibera n. 673 del 16/05/2023, con la quale la Giunta 
Regionale Puglia ha approvato il Calendario scolastico regionale per 
l’anno scolastico 2023/2024; 
VISTO il parere favorevole del Collegio docenti espresso con la 
delibera n. 77 del 29/06/2023; 
VISTA la delibera 173 del Consiglio d’Istituto del 10/11/2022 
relativa all’adattamento del calendario con le chiusure dei prefestivi 
per l’a.s. 2022/2023; 
CONSIDERATA idonea la proposta di modifica del calendario 
scolastico per l’a.s. 2023/2024 e di integrazione del calendario dei 
prefestivi a.s. 2022/2023, 
DELIBERA all’unanimità l’adattamento del calendario scolastico 
regionale a.s. 2023/2024 come di seguito riportato:  

12 settembre 
2023 

inizio attività didattiche per 
scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di I grado 

Anticipo deliberato 
dal Consiglio 
d’Istituto (ex art. 5 
del D. P. R. 275/99) 

1 novembre 2023 Ognissanti Stato 
8 dicembre 2023 Immacolata Stato 
dal 23 dicembre 
2023 al  
6 gennaio 2024 

Ponte festività di Natale Stato/ Regione 

12 e 13 febbraio 
2024 

Sospensione attività 
didattiche (carnevale)  Regione 

4 marzo 2024 Sospensione attività 
didattiche 

deliberato dal 
Consiglio d’Istituto 
(ex art. 5 del D. P. R. 
275/99) 

5 marzo 2024 Santo Patrono  

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



e l’integrazione delle chiusure dei prefestivi dell’a.s. 2022/2023 con 
l’inserimento del 14 agosto 2023. Il calendario scolastico a.s. 
2022/2023 – CHIUSURA PREFESTIVI è il seguente: 
05 gennaio 2023; 
06 marzo 2023; 
24 aprile 2023;  
14 agosto 2023;  tutti i sabato di Luglio e Agosto 2023. 

Dal 28 marzo al 2 
aprile 2024 Ponte festività di Pasqua Stato/ Regione 

25 aprile 2024 Festa della liberazione Stato 

26 aprile Sospensione attività 
didattiche 

deliberato dal 
Consiglio d’Istituto 
(ex art. 5 del D. P. R. 
275/99) 

1 maggio 2024 Festa dei lavoratori Stato 

7 giugno 2024 
termine delle attività 
didattiche per primaria e 
secondaria di I grado 

Stato 

30 giugno 2024 
termine delle attività 
didattiche per la scuola 
dell’infanzia 

Stato 

DELIBERA n° 42 
Tempo scuola 
provvisorio e 
definitivo a.s. 
2023/2024 

DELIBERA n.42 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il DPR 275/99; 
VISTO il d.Lgs 297/94; 
VALUTATA la validità della proposta di tempo scuola provvisorio e 
definitivo per l’a.s. 2023/2024; 
CONSIDERATA la deliberazione n. 78 del Collegio docenti del 
29/06/2023,  
DELIBERA all’unanimità la proposta di tempo scuola provvisorio e 
definitivo a.s. 2023/2024 così articolata: 
ORARIO PROVVISORIO (settembre ’23) 
Per la SP e SSIG le prime due settimane come di seguito specificato: 
- dal 12 settembre fino al 22 settembre uscita anticipata alle 13,10 (5 
ore) 
Per la SI ai treenni sarà consentito uscire alle ore 11.15 per le prime 
due settimane; solo per i treenni l’inizio delle lezioni è fissato per il 
14 settembre per consentire la preparazione di attività di accoglienza. 
ORARIO PROVVISORIO (giugno ’24) 
- dal 03/06/2024 al 06/06/2024 uscita alle ore 13,10 
- solo l’ultimo giorno (07.06.24) di scuola destinato agli eventi uscita 
alle ore 12.10 
Il recupero del curricolo (monte ore annuale degli alunni) per 
ciascun ordine di scuola avverrà con le attività di ampliamento 
dell’Offerta Formativa sia in occasione delle uscite didattiche che dei 
viaggi d’istruzione. 
TEMPO DEFINITIVO 
- Dal 25 al 29 settembre 2023 per tutti gli ordini (tranne eventuale 
proroga per la SSIG sino a completamento cattedre) 
Per le classi a tempo pieno di S.P. si attende l’avvio del servizio 
mensa da parte dell’ente comunale. 
PROPOSTA DI SOSPENSIONE SERVIZIO MENSA SI 
a.s.2023/24 
-21-22 dicembre 2023 (recital natalizi) 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



- giovedì grasso 8 febbraio 2024 
-27 marzo 2024 (auguri pasquali) 

Verifica del PTOF 
a.s. 2022-2023 

Il Consiglio d’Istituto 
PRENDE ATTO della Verifica del PTOF a.s. 2022-2023.  

Monitoraggio per 
l’autovalutazione 
d’istituto a.s. 
2022/2023 

Il Consiglio d’Istituto  
PRENDE ATTO del Monitoraggio per l’autovalutazione d’istituto 
a.s. 2022/2023. 
 

 

DELIBERA n° 43 
Criteri di 
assegnazione 
docenti alle classi 
 

DELIBERA n.43 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO dei criteri di assegnazione dei docenti alle classi, 
VISTO l’art.33 della contrattazione integrativa d’istituto a.s. 2022/2023, 
DELIBERA all’unanimità i criteri di assegnazione dei docenti alle classi di 
seguito riportati: 
Criteri per l’assegnazione dei docenti ai plessi, alle classi e alle sezioni 
1) Assegnazione dei docenti alle sedi distaccate e ai plessi. Premesso che al 
dirigente scolastico spetta il compito di assegnazione del predetto personale 
ai plessi e alle sedi staccate (ex art.5 D.Lgs.165/2001.art. 40 del D.L.vo 
165/01, come modificato dall’art. 54 del D.L.vo 150/09, nota 40466 del 
15.7.2011 della Funzione Pubblica, e del comma 79 art. 1 della Legge 13 
luglio 2015, n.107), i docenti di Scuola Secondaria di primo grado, Scuola 
Primaria e Infanzia sono assegnati ai plessi secondo i seguenti criteri: 
a) docenti con competenze di didattica inclusiva e digitale certificate; 
b) docenti che permangono nello stesso plesso; 
c) Per le classi prime scuola primaria docenti che garantiscono 
l’insegnamento della lingua straniera; 
d) docenti che hanno fatto domanda di essere assegnati ad un plesso 
scolastico; 
e) docenti che entrano a far parte dell’organico dell’autonomia dell’istituto 
per la prima volta; 
Il punto d. viene così specificato: 
a) i docenti che intendono essere assegnati ad altro plesso presenteranno 
domanda in tempo utile al dirigente; 
b) questi valuterà le domande in base ai posti vacanti e disponibili; 
c) la continuità didattica, in particolare se non trattasi di docente prevalente 
(Scuola Primaria) su una classe, in presenza di posti disponibili, non sarà 
considerata motivo ostativo di trasferimento; 
d) in mancanza di domande, rimanendo posti o ore vacanti in un plesso e in 
esubero in un altro, dopo aver confermato i docenti prevalenti che 
permangono nel plesso, il dirigente procederà alle assegnazioni, totali o 
parziali, secondo le necessità di orario classi. 
2) Sostegno. I Docenti di sostegno non parteciperanno alla mobilità per 
Plessi, ma saranno assegnati dal Dirigente Scolastico sulla base delle 
specifiche esigenze degli alunni portatori di handicap correlate alle 
specifiche competenze ed esperienze professionali. Nei casi di alunni art. 3 
comma 3 (L. 104/92) non è ammesso il frazionamento della cattedra salvo 
circostanze motivate e valutate dal GLI. E’ garantita la continuità didattica 
salvo casi debitamente motivati. 
3) Assegnazione dei docenti alle classi e alle sezioni. Il Dirigente 
Scolastico, sulla base dell’organizzazione Didattica stabilita nel P.T.O.F., 
assegnerà i Docenti alle classi avendo cura di garantire la migliore 
utilizzazione delle competenze e delle esperienze professionali rilevate dai 
fascicoli personali e valutate dal Dirigente stesso. Inoltre in particolare, in 
riferimento alla SSIG si contempla la possibilità di attribuire diversi docenti 
l’insegnamento delle materie scientifiche e letterarie. 
4) L’assegnazione dei docenti alle classi/sezioni avverrà secondo i criteri di 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



seguito stabiliti e approvati dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di 
Istituto e dopo le operazioni di mobilità interna da un Plesso all’altro. 
5) Criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi: 
a) Rispetto della continuità didattica almeno con il docente prevalente 
(Scuola Primaria), salvo motivi ostativi imprescindibili come trasferimenti, 
pensionamenti o vincoli organizzativi o incompatibilità gravi con la classe; 
b) Considerazione e valorizzazione di particolari competenze professionali 
(es. lingua inglese, religione, corsi specifici su alcune discipline o 
problematiche come la diversabilità o i DSA); 
c) Eventuali richieste scritte e motivate, anche per motivi riservati; 
d) Nel caso di richiesta di passaggio da un plesso all’altro la continuità non 
può essere considerata motivo ostativo, in particolare se trattasi di 
insegnante non prevalente di italiano e matematica. 
6) Criteri di assegnazione docenti alle sezioni scuola dell’Infanzia: 
a) Rispetto della continuità didattica con almeno un insegnante per sezione 
e con particolare riguardo al maggiore numero degli alunni presenti nella 
sezione per fascia di età, laddove è possibile; 
b) Distribuzione delle risorse per valorizzare le competenze professionali di 
ognuno fermo restando la discrezionalità del Dirigente nel valutare le 
singole situazioni e, se necessario, nel prevedere anche una rotazione dei 
docenti per garantire maggiore stabilità in alcune sezioni. 
7) I docenti di religione (Infanzia e Primaria) saranno impegnati 
didatticamente per cicli e per continuità. 

DELIBERA n° 44 
Adesione alla Rete 
Provinciale 
"Musica in 
Verticale", scuola 
capofila Liceo 
Don Lorenzo 
Milani, 
prot.4289/E del 
17/05/2023 

DELIBERA n.44 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il DPR 275/99 art. 7; 
VISTA la proposta di adesione alla Rete Provinciale "Musica in 
Verticale" da parte della scuola capofila Liceo Don Lorenzo Milani 
di Acquaviva delle Fonti, con nota prot.4289/E del 17/05/2023; 
VISTO il parere favorevole del Collegio docenti espresso con la 
delibera n. 81 del 29/06/2023; 
CONSIDERATE la validità della proposta e l’apertura al territorio 
del nostro istituto, 
DELIBERA 
all’unanimità l’adesione alla Rete Provinciale "Musica in Verticale", 
scuola capofila Liceo Don Lorenzo Milani, prot.4289/E del 
17/05/2023, per la quale non sono previsti costi in merito 
all’adesione. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 45 
Autorizzazione 
all’uso della 
palestra del plesso 
Giovanni XXIII 
della Società ASD 
Amicizia Volley, 
prot.5048/E del 
09/06/2023 
 

DELIBERA n.45 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la richiesta della Società ASD Amicizia Volley, prot.5048/E 
del 09/06/2023 
DELIBERA all’unanimità l’autorizzazione all’utilizzo della palestra 
del plesso Giovanni XXIII da parte della Società ASD Amicizia 
Volley, prot.5048/E del 09/06/2023, nei giorni martedì ore 18,00 - 
21,00 e giovedì ore 18,00 - 21,00, a partire dal mese di settembre e 
presumibilmente fino al termine dell’anno scolastico 2023/2024. La 
concessione e l’uso della palestra è subordinato alle esigenze della 
scuola. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 46 
Autorizzazione 
all’uso dei locali del 
plesso De Amicis 
per la costruzione 

DELIBERA n.46 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della consueta richiesta di autorizzazione all’uso della 
palestra del plesso De Amicis per la costruzione del pallone da parte 
del Comitato feste patronali del Comune di Acquaviva; 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 



del pallone 2023 in 
caso di consueta 
richiesta del 
Comitato feste 
patronali del 
Comune di 
Acquaviva 

VALUTATA la continua disponibilità del nostro istituto a proficui 
rapporti con il territorio, 
DELIBERA all’unanimità l’autorizzazione, nel periodo estivo, 
all’uso dei locali del plesso De Amicis per la costruzione del pallone 
2023 in caso di consueta richiesta del Comitato feste patronali del 
Comune di Acquaviva. 

favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 47 
Proposta 
organizzativo-
didattica a.s. 
2023/2024 
 

DELIBERA n.47 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il parere favorevole del Collegio docenti espresso con la 
delibera n. 82 del 29/06/2023; 
VISTO il DPR 275/99; 
CONSIDERATA la validità delle proposte innovative per la scuola 
primaria,  
DELIBERA all’unanimità 
1) l’organizzazione didattica per la scuola primaria a partire 
dall’a.s. 2023/2024 che prevede, ricalcando in parte il modello 
DADA, la strutturazione e divisione degli ambienti didattici come 
segue:  
- le aule a righe (discipline umanistiche) 
- le aule a quadretti (logico matematiche) 
Saranno i bambini sotto la stretta sorveglianza dei docenti a spostarsi 
da una classe adiacente all’altra. La sperimentazione coinvolgerà 
tutte le interclassi ad eccezione delle classi a scavalco sui due plessi. 
2) il rinvio della decisione di adottare, in sostituzione del grembiule, 
una divisa caratterizzata da una felpa con il logo (divisa invernale) e 
una T-shirt manica corta (colore per interclasse). 
 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

 

Il segretario                               Il presidente 
ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. Raffaele R. Petruzzellis    
 

 


